
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 256 del 06-12-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLA RASSEGNA NAZIONALE DI TEATRO
AMATORIALE "TEATRO IN SALA" XXIII EDIZIONE. ATTIVITA' INSERITA NEL
PROGETTO "TUTTI IN SALA" DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO BENESSERE GIOVANI -
ORGANIZZIAMOCI.

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di Dicembre con inizio alle ore 14:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 25/7/2017 è stato approvato : “1.di
prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 202 del 03/7/2017 del Dipartimento 50 Direzione Generale 11 –
Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, con il quale la
Regione Campania ha approvato gli esiti della valutazione a seguito dell’Avviso Pubblico “Benessere
Giovani - Organizziamoci” Manifestazione di interesse per la realizzazione di Attività Polivalenti (Legge
Regionale n. 26 del 08/08/2016- DGR n. 114 del 22/03/2016) D.D. n.527 del 30/11/2016 e D.D. n.1 del
10/01/2017; 2. di prendere atto  che il Comune di Sala Consilina con il progetto “TUTTI IN SALA”, risulta,
ai sensi del citato D.D. n.202/2017  tra gli Enti idonei e finanziati (AZIONE B) per l’importo di € 80.000,00;
..omissis…”

DATO ATTO che il Codice Unico di progetto di investimento pubblico (CUP) generato dal sistema è :
J31J17000040002;

RILEVATO CHE :
- in esecuzione del citato Avviso Pubblico “Benessere Giovani - Organizziamoci” la Regione

Campania ha trasmesso in data 23/03/18 prot. 2018.0196288 l’atto di convenzione e i relativi
allegati;

- il Comune di Sala Consilina ha firmato e trasmesso la suddetta convenzione alla Regione
Campania in data 11/04/2018 all’indirizzo pec benesseregiovani.regione.campania.it;

- la Regione Campania ha restituito con nota PEC in data 16/04/2018 la convenzione controfirmata
dal dirigente competente;

- con delibera della Giunta Comunale n.105 del 24/4/2018 è stato approvato lo schema di Accordo di
Partenariato che contiene gli impegni di questo Comune Capofila con i partner Socrates soc. coop.,
AIV Associazione Imprenditori Vallo di Diano, TV Vall Service Srls, UNO TV WEB, Associazione
Teatro del Grillo, APS TOKO FILM FESTIVAL, OdV, I ragazzi di San Rocco  ai fini della corretta
attuazione del Progetto “TUTTI IN SALA”;

- in data 26/4/2018, presso questa  sede municipale, è stato sottoscritto l’Accordo di Partenariato dal
legale rappresentante del Comune Capofila di Sala Consilina e dai legali rappresentanti dei partner
ai fini della corretta attuazione del Progetto “TUTTI IN SALA”;

- con con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/4/2018, integrata con deliberazione della
Giunta Comunale n. 119 del 17/5/2018, è stata approvata la progettazione esecutiva dell’intervento
“TUTTI IN SALA”, costituita da:  a) progetto esecutivo, b) piano finanziario, c) cronoprogramma e
calendario;

EVIDENZIATO :
CHE il 14 maggio 2018 è stato presentato alla stampa e alla cittadinanza il progetto “Tutti in Sala”
nell’ambito dell’avviso pubblico “Benessere Giovani –Organizziamoci”;
CHE nell’ambito della citata progettazione esecutiva è prevista la Rassegna nazionale di teatro amatoriale
“Teatro in Sala” giunta alla XXIII Edizione a cura del partner Associazione I Ragazzi di San Rocco ONLUS
di Sala Consilina;

VISTO il programma della XXIII Edizione della Rassegna “Teatro in Sala” trasmesso dall’Associazione
ONLUS “I Ragazzi di San Rocco” di Sala Consilina , con nota acquisita agli atti in data  03/12/2018 prot.n.
19984, che si terrà nel periodo compreso tra l’8 dicembre 2018 ed il 7 aprile 2019, presso il Teatro comunale
“Mario Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini di questa Città e dal quale si evince un costo complessivo
di € 14.000,00;

DATO ATTO :
CHE l’intervento qui proposto, compreso nel progetto “Tutti in Sala” nell’ambito dell’avviso pubblico
“Benessere Giovani –Organizziamoci”, si fonda sulla collaborazione attiva e consolidata tra
l’Amministrazione comunale e l’Associazione culturale I Ragazzi di San Rocco ONLUS di Sala Consilina,
la quale, da tempo, ha espletato tutti gli adempimenti connessi con l’organizzazione e la direzione artistica
della Rassegna nazionale di teatro amatoriale, ottenendo, sino alla passata edizione, ampi consensi e
registrando una crescente partecipazione;
CHE l'Associazione Culturale "I Ragazzi di San Rocco" ONLUS di Sala Consilina, in ragione della natura
dell'intervento e dell’esperienza che ha consolidato nel tempo in ambito teatrale, si è fatta carico di



individuare le compagnie partecipanti alla rassegna ed i mezzi ritenuti idonei per la buona riuscita
dell’iniziativa;

RILEVATO dall’art.4 dell’Accordo di Partenariato del 26/4/2018 che per la  realizzazione delle due attività
organizzate dall'Associazione Culturale "I Ragazzi di San Rocco" ONLUS ed inserite nel progetto esecutivo
“Tutti in Sala” nell’ambito dell’avviso pubblico “Benessere Giovani –Organizziamoci” e precisamente il
laboratorio “Cantastorie in Sala” e   la Rassegna “Teatro in Sala”, è prevista una  spesa generale complessiva
di € 7.900,00  da finanziare con i fondi regionali concessi per il complessivo importo di € 80.000,00 con
Decreto Dirigenziale n. 202 del 03/7/2017 del Dipartimento 50 Direzione Generale 11 – Direzione Generale
per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

CONSIDERATO:
CHE, per la realizzazione del programma dettagliatamente riportato nella proposta conservata agli atti di
questo Ente, l’Associazione I Ragazzi di San Rocco ONLUS  assumerà la direzione artistica e
l’organizzazione degli spettacoli, compresa la gestione finanziaria del programma derivante dalla vendita dei
biglietti e degli abbonamenti, i cui ricavi, unitamente ad altri fondi propri dell’Associazione, copriranno la
spesa di € 8.400,00 mentre il restante importo necessario di € 5.600,00 sarà finanziato con fondi regionali  da
imputare alle voci B13, B21 , B28, B31 e C52 del piano finanziario approvato unitamente al progetto
esecutivo “Tutti in Sala” nell’ambito dell’avviso pubblico “Benessere Giovani –Organizziamoci” con
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/4/2018, integrata con deliberazione della Giunta
Comunale n.119 del 17/5/2018;
CHE , ai fini della realizzazione di quanto programmato, l’Associazione, in base agli impegni assunti con il
citato Accordo di partneriato e per quanto previsto nel progetto esecutivo “Tutti in Sala” nell’ambito
dell’avviso pubblico “Benessere Giovani –Organizziamoci”, dispone  da parte di questa Amministrazione
comunale dell’autorizzazione all’uso gratuito del Teatro comunale e dei relativi servizi nei giorni delle
rappresentazioni e di quelli che li precedono;

VISTO il Verbale n.67/2016 redatto dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico
Spettacolo in data 22 dicembre 2016, trasmesso a questo Ente dalla Prefettura di Salerno il 23.12.2016
(atti/prot.n.23542 del 27.12.2016), contenente il parere favorevole di agibilità del Teatro comunale, rilasciato
ai sensi dell’art. 80 del TULPS;

CONSIDERATO che gli spettacoli oggetto del presente provvedimento dovranno tenersi nella medesima
struttura e con gli stessi impianti che hanno già ottenuto l'agibilità dalla commissione provinciale di
vigilanza, per la cui ragione l’intero programma potrà essere autorizzato direttamente dal Comune senza
interventi ulteriori della commissione;

TENUTO CONTO che dovrà essere, altresì, garantita la pubblica incolumità e tutelati i locali e gli spazi in
cui si terranno le rappresentazioni, per i quali dovrà provvedere il soggetto organizzatore, anche mediante
ulteriori collaborazioni da parte di organismi di volontariato operanti sul territorio comunale e del Vallo di
Diano;

DATO ATTO che la collaborazione instauratasi tra il Comune di Sala Consilina e l’Associazione “I Ragazzi
di San Rocco” implica la sottoscrizione di uno specifico accordo tra le parti, al fine di convenire su ogni suo
aspetto, in particolar modo sugli scopi culturali ed artistici che il Comune si propone di raggiungere, sugli
stadi della collaborazione attiva a cui il Comune partecipa, sulla definizione nel dettaglio dei costi che
l’organizzatore dovrà farsi carico e su tutti gli adempimenti connessi con la realizzazione del programma, nel
rispetto del Regolamento per il rilascio delle concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale Mario
Scarpetta e per la gestione delle collaborazioni, approvato dal Consiglio Comunale con proprio
provvedimento n. n.42 del 29.08.2017

ATTESO che l’iniziativa in questione è in linea con gli indirizzi programmatici dell’Amministrazione
comunale;

RITENUTO, di approvare il presente programma concedendo l’uso gratuito del Teatro e dei servizi ad
esso connessi;



P R O P O N E
1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in premessa – il

programma proposto dall'Associazione Culturale "I Ragazzi di San Rocco" Onlus di Sala Consilina,
denominato Rassegna Nazionale di Teatro Amatoriale  "Teatro in Sala” XXIII edizione, che si terrà
nel periodo compreso tra l’8 dicembre 2018 ed il 7 aprile 2019, presso il Teatro comunale “Mario
Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini di questa Città;

2. di dare atto che la Rassegna  qui proposta è  compresa nel progetto “Tutti in Sala” nell’ambito
dell’avviso pubblico “Benessere Giovani –Organizziamoci” , approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 106 del 27/4/2018, integrata con deliberazione della Giunta Comunale n.119 del
17/5/2018;

3. di dare atto che l’Associazione Culturale "I Ragazzi di San Rocco" Onlus di Sala Consilina assumerà
la direzione artistica degli spettacoli e curerà l’intera organizzazione del programma, compresa la
gestione finanziaria derivante dalla vendita di abbonamenti e biglietti, il cui ricavo concorrerà al
pagamento delle spese preventivate;

4. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intero programma prevista in €
14.000,00 sarà coperta in parte con l’introito derivante dalla vendita di abbonamenti e biglietti e con
fondi propri dell’Associazione organizzatrice  ed in parte  finanziata sino all’importo massimo di €
5.600,00  con fondi regionali concessi per il complessivo importo di € 80.000,00 con Decreto
Dirigenziale n. 202 del 03/7/2017 del Dipartimento 50 Direzione Generale 11 – Direzione Generale
per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

5. di concedere, pertanto, all’Associazione I Ragazzi di San Rocco ONLUS di Sala Consilina
1. l’uso dei loghi del Comune, del Polo Culturale Cappuccini e del Teatro comunale “Mario

Scarpetta”;
2. l’uso gratuito del Teatro comunale e dei servizi in esso esistenti nei giorni fissati dal

calendario delle rappresentazioni e di quelli che li precedono, onde consentire ai tecnici di
preparare scene e impianti richiesti per gli spettacoli;

6. di mandare al Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale per
tutti gli adempimenti loro spettanti e connessi con la buona riuscita del programma;

7. di demandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali, in rappresentanza del Comune di Sala
Consilina, per la predisposizione e sottoscrizione di specifico Accordo di collaborazione tra il
Comune di Sala Consilina ed il soggetto organizzatore delle attività artistiche di cui al presente atto,
per convenire su ogni aspetto della collaborazione, nel rispetto del Regolamento per il rilascio delle
concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale Mario Scarpetta e per la gestione delle
collaborazioni, approvato dal Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. n.42 del
29.08.2017;

8. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Rassegna Nazionale di Teatro
“Teatro in Sala” XXIII edizione. Approvazione programma”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 06-12-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-12-2018
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-12-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 06-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-12-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


